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》应试指导 2008年9月19日下午两点到五点，《审计》考试三

小时! 任何阶段的备考复习请不要抛弃《审计》教材，这几乎

是一个不能动摇的原则! 最近三年的《审计》考试真题一定值

得我们每位作为最好的练习题! 与此同时，请关注以下四个问

题：一、中注协2008年考试大纲的基本要求 1．掌握审计基本

知识 (1)职业道德规范(第三章)； (2)业务准则和质量控制准

则(第四章)； (3)2007年6月1 1日发布的《司法解释》(第五章)

。 2．运用审计基本技能 (1)认定的分类与目标(第六章)； (2)

审计证据的收集、评价和审计工作底稿的编制与复核(第七

章)； (3)重要性的评估与修订、审计风险模型分析(第八章)；

(4)审计的流程，包括风险评估和应对(第九、十章)； (5)审计

抽样方法运用(第十二章)。 3．掌握审计考试时重要的账务处

理问题 (1)收入的确认条件； (2)应收账款坏账准备的计提；

(3)固定资产计提折旧、无形资产摊销； (4)投资性房地产的转

换和投资性房地产的摊销； (5)存货计提减值的核算； (6)金

融资产的初始计量、后续计量； (7)借款费用的计算； (8)长

期股权投资的核算； (9)或有事项的确认； (10)资产负债表日

后调整事项的处理。 4．掌握各业务循环的控制测试和实质

性程序(第十三至十七章)； 5．掌握审计结果的报告和沟通(

第十八、十九章)； 6．熟悉其他鉴证业务、审阅业务和相关

服务业务的基本原理(最后三章)。二、2008年教材新增或变换

后对考试有影响的内容 1．教材第五章(P98101)新增的《司法



解释》共1 1条的内容； 2．教材第十二章(P284286)新增的非

统计抽样的举例； 3．教材第十三章(P314)变换后的主营业务

收入实质性分析程序； 4．教材第十四章(P319)变换后的应收

账款的实质性分析程序； 5．教材第十五章(P350)变换后的应

付账款的实质性分析程序； 6．教材第十五章(P353)变换后的

固定资产的实质性分析程序； 7．教材第十七章(P452)变换后

的银行存款余额调节表的审查程序； 8．教材第十八

章(P493496)变换后的汇总表与试算平衡表。 9．教材第十八

章(P499501)新增的业务执行复核工作核对表186；三、对28个

核心考点的扫描 1．教材P2644，职业道德规范指导意见的具

体规范内容； 2．教材P51，鉴证业务5要素； 3．教材P67，

质量控制制度的7要素； 4．教材P98101，《司法解释》11条

； 5．教材P112，认定的三大分类准确内涵； 6．教材P1 18，

审计证据的充分性和适当性； 7．教材P122～127，分析程序

在三个取证阶段的运用； 8．教材P130133，审计工作底稿

的10大要素； 9．教材P151153，评价尚未更正错报汇总数对

审计报告的影响； 10．教材P155，检查风险的确定与控制；

11．教材P163166，风险评估程序和项目组内部讨论； 12．教

材P166202，了解被审计单位及其环境6个内容； 13．教

材P202207，评估重大错报风险(包括特别风险)； 14．教

材P218227，控制测试； 15．教材P227233，实质性程序； 16

．教材P233237举例； 17．教材P248253，如何应对舞弊风险

； 18．教材P268278，控制测试中抽样的运用步骤与举例； 19

．教材P278297，细节测试中抽样的运用步骤与举例； 20．了

解业务活动一识别控制程序的缺陷一评估认定层次的重大错

报风险(风险评估程序) (1)教材P304，表132； (2)教材P343，



表141； (3)教材P378，表151； 21．实质性分析程序的运用

(1)教材P314，主营业务收入实质性分析程序； (2)教材P319，

应收账款的实质性分析程序； (3)教材P350，应付账款的实质

性分析程序； (4)教材P353，固定资产的实质性分析程序；

(5)教材P362，在建工程的实质性分析程序； (6)教材P395，应

付职工薪酬的实质性分析程序； (7)教材P398，主营业务成本

的实质性分析程序； (8)教材P451，银行存款的实质性分析程

序。 22．函证程序的运用： (1)教材P319325，应收账款的函

证及替代程序； (2)教材P350，应付账款的函证及替代程序；

(3)教材P453，银行存款的函证； 23．教材P387391，存货监盘

及替代程序； 24．教材P461484，期初余额、期后事项、或有

事项和持续经营4个特殊项目的审计； 25．教材P495496，2个

试算平衡表的填列； 26．教材P511521，非标准审计报告的举

例； 27．教材P526534，比较数据存在重大错报时对审计报告

影响的举例； 28．教材P542，图191。四、请将五种题型与教

材的重要考点直接链接(以2007年真题链接到2008年教材为例

来说明) (一)单项选择题(本题型共4大题，18小题，每小题1分

，本题型共18分。每小题只有一个正确答案，请从每小题的

备选答案中选出一个你认为正确的答案，在答题卡相应位置

上用2B铅笔填涂相应答案代码。答案写在试题卷上无效。) 1

．在获取的下列审计证据中，可靠性最强的通常是( )。 A．

甲公司连续编号的采购订单 B．甲公司编制的成本分配计算

表 C．甲公司提供的银行对账单 D．甲公司管理层提供的声

明书 【考点链接】教材P119审计证据可靠性判断。 2．下列

各项中，为获取适当审计证据所实施的审计程序与审计目标

最相关的是( )。 A．从甲公司销售发票中选取样本，追查至



对应的发货单，以确定销售的完整性 B．实地观察甲公司固

定资产，以确定固定资产的所有权 c．对已盘点的甲公司存货

进行检查，将检查结果与盘点记录相核对，以确定存货的计

价正确性 D．复核甲公司编制的银行存款余额调节表，以确

定银行存款余额的正确性 【考点链接】教材P118审计证据相

关性的具体运用。 3．在对资产存在性认定获取审计证据时

，正确的测试方向是( )。 A．从财务报表到尚未记录的项目 B

．从尚未记录的项目到财务报表 C．从会计记录到支持性证

据 D．从支持性证据到会计记录 【考点链接】教材P231细节

测试方向的具体运用。 4．下列与审计证据相关的表述中，

正确的是( )。 A．如果审计证据数据足够，就可以弥补审计

证据的质量缺陷 B．审计工作通常不涉及鉴定文件的真伪，

对用作审计证据的文件记录，只需考虑相关内容控制的有效

性 C．不应考虑获取审计证据的成本与获取信息的有用性之

间的关系 D．会计记录中含有的信息本身不足以提供充分的

审计证据作为对财务报表发表审计意见的基础 【考点链接】

教材P118119审计证据充分性与相关性的关系以及评价。 5．

下列与管理层声明相关的表述中，错误的是( )。 A。如果合

理预期不存在其他充分、适当的审计证据，注册会计师应当

就对财务报表具有重大影响的事项向管理层获取书面声明 B

．如果管理层的某项声明与其他审计证据相矛盾，注册会计

师应当调查这种情况 C．如果管理层拒绝提供注册会计师认

为必要的声明，注册会计师应当出具保留意见或否定意见的

审计报告 D．注册会计师不应以管理层声明替代能够合理预

期获取的其他审计证据【考点链接】教材P486488管理层声明

作为审计证据理解。 6．根据审计准则的规定，在记录实施



审计程序的性质、时间和范围时，应当记录测试的特定项目

或事项的识别特征。在记录识别特征时，下列做法正确的是(

)。 A．对乙公司生成的订购单进行测试，将供货商作为主要

识别特征 B．对需要选取既定总体内一定金额以上的所有项

目进行测试，将该金额以上的所有项目作为主要识别特征 c．

对运用系统抽样的审计程序，将样本来源作为主要识别特征

D．对询问程序，将询问时间作为主要识别特征 【考点链接

】教材P130特定项目或事项的识别特征。 7．下列有关审计工

作底稿归档期限的表述中，正确的是( )。 A．如果完成审计

业务，归档期限为审计报告日后六十天内 B．如果完成审计

业务，归档期限为外勤审计工作结束日后六十天内 C．如果

未能完成审计业务，归档期限为外勤审计工作中止日后三十

天内 D．如果未能完成审计业务，归档期限为审计业务中止

日后三十天内 【考点链接】教材P134审计工作底稿归档期限

。 8．B注册会计师对乙公司20×7年度财务报表出具审计报告

的日期为20 X 8年2月15日，乙公司对外报出财务报表的日期

为20×8年2月20日。在完成审计档案的归整工作后，可以变

动审计工作底稿的是( )。 A．20 X 8年5月5日，乙公司发生火

灾，烧毁一生产车间，导致生产全部停工 B．20×8年5月10日

，法院对乙公司涉讼的专利侵权案作出最终判决，乙公司赔

偿原告2000万元。20×7年12月31日，该案件尚在审理过程中

，由于无法合理估计赔偿金额，乙公司在20×7年度财务报表

中对这一事项作了充分披露，未确认预计负债 C．20×8年5

月15日，B注册会计师知悉乙公司20×7年12月31日已存在的

、可能导致修改审计报告的舞弊行为 D．20×8年5月20日，

乙公司收回一笔20×6年已经注销的应收账款，金额为1000万



元 【考点链接】教材P466对期后事项的定义理解以及对期后

事项审计需要追加审计程序时变动审计工作底稿的要求。 9

．下列有关审计重要性的表述中，错误的是( )。 A．在考虑

一项错报是否重要时，既要考虑错报的金额，又要考虑错报

的性质 B．如果一项错报单独或连同其他错报可能影响财务

报表使用者依据财务报表做出的经济决策，则该项错报是重

要的 C．如果已识别但尚未更正的错报汇总数接近但不超过

重要性水平，注册会计师无须要求管理层调整D．重要性的

确定离不开职业判断 【考点链接】“重要性”审计准则第15

条的规定，2008年教材P152倒数第9行已修改。 10．在执行审

计业务时，C注册会计师应当确定合理的重要性水平。下列

做法正确的是( )。 A．通过调高重要性水平，降低评估的重

大错报风险 B．通过调低重要性水平，降低评估的重大错报

风险 c．在确定计划的重要性水平时，应当考虑对丙公司及其

环境的了解 D．在确定计划的重要性水平时，应当考虑实施

进一步审计程序的结果 【考点链接】教材P147重要性与审计

风险的关系。 11．在确定计划实施的审计程序后，如果c注册

会计师决定接受更低的重要性水平，审计风险将增加。下列

做法正确的是( )。 A．如有可能，通过扩大控制测试范围或

实施追加控制测试，降低评估的检查风险 B．通过修改计划

实施的实质性程序的性质、时间和范围，降低检查风险 C．

如有可能，通过扩大实质性程序范围或实施追加的实质性程

序，降低评估的重大错报风险 D．通过修改计划实施的控制

测试的性质、时间和范围，降低评估的审计风险 【考点链接

】教材P155审计风险模型分析。 12．审计风险取决于重大错

报风险和检查风险，下列表述正确的是( )。 A．在既定的审



计风险水平下，c注册会计师应当实施审计程序，将重大错报

风险降至可接受的低水平 B．c注册会计师应当合理设计审计

程序的性质、时间和范围，并有效执行审计程序，以控制重

大错报风险 C．C注册会计师应当合理设计审计程序的性质、

时间和范围，并有效执行审计程序，以消除检查风险 D．C注

册会计师应当获得认定层次充分、适当的审计证据，以便在

完成审计工作时，能够以可接受的低审计风险对财务报表整

体发表意见 【考点链接】教材P155审计风险模型分析。 13．

注册会计师需要获取的审计证据的数量受错报风险的影响。

下列表述正确的是( )。 A．评估的错报风险越高，则可接受

的检查风险越低，需要的审计证据可能越多 B．评估的错报

风险越高，则可接受的检查风险越高，需要的审计证据可能

越少 C．评估的错报风险越低，则可接受的检查风险越低，

需要的审计证据可能越少 D．评估的错报风险越低，则可接

受的检查风险越高，需要的审计证据可能越多 【考点链接】

教材P155审计风险模型分析。 14．下来各项中，与丙公司财

务报表层次重大错报风险评估最相关的是( )。 A．丙公司应

收账款周转率呈明显下降趋势 B．丙公司持有大量高价值且

易被盗窃的资产 C．丙公司的生产成本计算过程相当复杂 D

．丙公司控制环境薄弱 【考点链接】教材P203控制环境对财

务报表层次重大错报风险评估的影响。 15．在进行风险评估

时，C注册会计师通常采用的审计程序是( )。 A．将财务报表

与其所依据的会计记录相核对 B．实施分析程序以识别异常

的交易或事项，以及对财务报表和审计产生影响的金额、比

率和趋势 C．对应收账款进行函证 D．以人工方式或使用计

算机辅助审计技术，对记录或文件中的数据计算准确性进行



核对【考点链接】教材P163风险评估程序的具体运用。 16．

在未对总体进行分层的情况下，D注册会计师不宜使用的抽

样方法是( )。 A．均值估计抽样 B．比率估计抽样 C．差额估

计抽样 D．概率比例规模抽样 【考点链接】教材P287变量抽

样方法运用要求。 17．D注册会计师从总体规模为1000个、

账面价值为300000元的存货项目中选取200个项目(账面价

值50000元)进行检查，确定其审定金额为50500元。如果采用

比率估计抽样，D注册会计师推断的存货总体错报为( )。 A

．500元 B．2500元 C．3000元D．47500元 【考点链接】教

材P287比率估计抽样法的计算过程。 18．下列有关概率比例

规模抽样的表述中，正确的是( )。 A．抽样分布应当近似于

正态分布 B．与低估的账户相比，高估的账户被抽取的可能

性更小 C．每个账户被选中的机会相同 D．余额为零的账户

没有被选中的机会 【考点链接】教材P292PPS抽样优缺点。 (

二)多项选择题(本题型共3大题，12小题，每小题1分，本题型

共12分。每小题均有多个正确答案，请从每小题的备选答案

中选出你认为正确的答案，在答题卡相应位置上用2B铅笔填

涂相应的答案代码。每小题所有答案选择正确的得分；不答

、错答、漏答均不得分。答案写在试题卷上无效。) 1．在了

解控制环境时，E注册会计师应当关注的内容有( )。 A．戊公

司治理层相对于管理层的独立性 B．戊公司管理层的理念和

经营风格 c．戊公司员工整体的道德价值观 D．戊公司对控制

的监督 【考点链接】教材P179184了解控制环境的7个要素。

2．为保证所有的产品销售均已入账，戊公司下列控制活动中

与这一控制目标直接相关的有( )。 A．对销售发票进行顺序

编号并复核当月开具的销售发票是否均已登记入账 B．检查



销售发票是否经适当的授权批准 C．将每月产品发运数量与

销售人账数量相核对 D．定期与客户核对应收账款余额 【考

点链接】教材P304表132第2行第2列。 3．戊公司下列控制活

动中，属于经营业绩评价方面的有( )。 A．由内部审计部门

定期对内部控制的设计和执行效果进行评价 B．定期与客户

对账并发现的差异进行调查 C．对照预算、预测和前期实际

结果，对公司的业绩复核和评价 D．综合分析财务数据和经

营数据之间的内在关系 【考点链接】教材P173业绩评价的要

求。 4．在了解戊公司内部控制时，E注册会计师通常采用的

程序有( )。 A．查阅内部控制手册 B．追踪交易在财务报告信

息系统中的处理过程 C．重新执行某项控制 D．现场观察某

项控制的运行 【考点链接】教材P220了解内部控制的方法。

5．下列与控制测试有关的表述中，正确的有( )。 A．如果控

制设计不合理，则不必实施控制测试 B．如果在评估认定层

次重大错报风险时预期控制的运行是有效的，则应当实施控

制测试 C．如果认为仅实施实质性程序不足以提供认定层次

充分、适当的证据，则应当实施控制测试 D．对特别风险，

即使拟信赖的相关控制没有发生变化，也应当在本次审计中

实施控制测试【考点链接】教材P219控制测试的要求。 6．在

确定控制测试的范围时，F注册会计师通常考虑的因素有( )。

A．总体变异性 B．在风险评估时拟信赖控制运行有效性的程

度 C．控制的预期偏差 D．控制的执行频率 【考点链接】教

材P226控制测试的范围。 7．假设F注册会计师对20×7年110

月已公司某项控制的运行有效性进行了测试。为了证实该项

控制在20×7年度是否均运行有效的结论，F注册会计师可以

实施的审计程序有( )。 A．对该项控制在20 X 7年1112月的运



行有效性进行补充测试 B．获取该项控制在20×7年1112月变

化情况的审计证据 C．测试已公司对控制的监督 D．向已公

司管理层询问20×7年1112月该项控制的运行情况 【考点链接

】教材P223控制测试的时间。 8．已公司某项应用控制由计算

机自动执行，且在20×7年度未发生变化。F注册会计师测试

该项控制在20×7年度运行有效性时，正确的做法有( )。 A．

同时考虑信息技术一般控制运行有效性 B．利用该项控制得

以执行的审计证据和信息技术一般控制运行有效性的审计证

据，作为支持该项控制在20×7年度运行有效性的重要审计证

据 c．确定的测试范围与该项控制与手工执行时的测试范围相

同 D．一旦确定正在执行该项控制，则无须扩大控制测试的

范围 【考点链接】教材P227控制测试的时间和控制测试的范

围。 9．在识别和评估庚公司因舞弊导致的财务报表重大错

报风险时，下列做法正确的有( )。 A．考虑是否存在舞弊风

险因素 B．考虑在实施分析程序时发现的异常关系或偏离预

期的关系 C．考虑客户承接或续约过程中获取的信息 D．询

问管理层针对舞弊风险设计的内部控制 【考点链接】教

材P242247舞弊风险评估程序。 10．在对舞弊风险进行评估后

，G注册会计师认为庚公司管理层凌驾于内部控制之上的风

险很高。对此，G注册会计师通常实施的审计程序有( )。 A．

测试会计核算过程中作出的会计分录以及为编制财务报表作

出的调整分录是否适当 B．复核会计估计是否合理 C．对于

注意到的、超出正常经营过程或基于对庚公司及其环境的了

解显得异常的重大交易，了解其商业理由的合理性 D．对相

关控制活动的运行有效性进行测试 【考点链接】教材P252注

册会计师应对管理层凌驾于内部控制之上的舞弊风险的审计



程序。 11．在对与虚假销售有关的舞弊风险进行评估后，G

注册会计师决定增加审计程序的不可预测性。下列审计程序

中，通常能够达到这一目的的有( )。 A．对账面金额较小的

存货实施监盘程序 B．不预先通知存货监盘地点 c．对销货交

易的具体条款进行函证 D．对大额应收账款进行函证 【考点

链接】教材P249注册会计师应对舞弊风险的审计程序。 12．

在实施审计过程中，G注册会计师发现庚公司财务经理张某

贪污5万元。对该事项，G注册会计师应当采取的措施有( )。

A．重新评估舞弊导致的重大错报风险，并考虑重新评估的

结果对审计程序的性质、时间和范围的影响 B．直接向监管

机构报告 C．尽早向庚公司治理层报告 D．重新考虑此前获

取的审计证据的可靠性 【考点链接】教材P253注册会计师发

现舞弊风险的审计程序。 (三)判断题(5小题，共5分。你认为

正确的，在答题卡相应位置上用2B铅笔填涂代码“、／”，

你认为错误的，填涂代码“×”。每小题判断正确的得1分；

每小题判断错误的倒扣1分；不答题既不得分，也不扣分。扣

分最多扣至本题型零分为止。答案写在试题卷上无效。) 1．

注册会计师应当就计划实施中的审计程序的性质、时间和范

围的详细情况直接与被审计单位治理层沟通。( ) 【考点链接

】审计准则第1201号第27条，教材P146第3段与被审计单位治

理层沟通的内容。 2．如果在审计过程中变更项目负责人，

新任项目负责人应当对变更日至审计工作完成日所完成的工

作实施足够的复核程序，以确信整个审计工作符合法律法规

、职业道德规范和审计准则的规定。( ) 【考点链接】审计准

则第1121号第23条，教材没有直接内容。 3．注册会计师设计

和实施的控制测试和实质性程序的性质、时间和范围，应当



与评估的认定层次重大错风险具有明确的对应关系。( ) 【考

点链接】审计准则第1231号第9条，教材P214第2段原文。 4．

注册会计师应当设计和实施必要的审计程序，获取充分、适

当的审计证据，以确定审计报告日至财务报表报出日发生的

、需要在财务报表中调整和披露的事项是否均已得到识别。(

) ’ 【考点链接】审计准则第1332号第5、10条，教材P469471

。 5．在识别和评估舞弊导致的重大错报风险时，注册会计

师应当假定被审计单位在收入确认方面存在舞弊风险。( ) 【

考点链接】审计准则第1141号第50条，教材P248。 四、简答

题(本题型共4题，每题5分，本题型共20分。在答题卷上解答

，答在试题卷上无效。) 1．A注册会计师接受甲公司的委托

，对甲公司管理层编制的下属子公司乙公司IT系统运行有效

性的评价报告进行鉴证。甲公司拟将该评价报告提交给其他

预期使用者。 要求： (1)指出该项鉴证业务属于下表中何种业

务类型，直接在答题卷第2页表格中相应位置打“、／”。 

分类序号 业务类型 请在相应位置打“、／” 基于责任方认定

的业务 (1) 直接报告业务 历史财务信息鉴证业务 (2) 其他鉴证

业务 (2)请指出该项鉴证业务的责任方，并简要说明甲公司管

理层、乙公司管理层和A注册会计师各自的责任。 (3)在评价

乙公司IT系统运行有效性时，甲公司使用的是其自行制定的

标准。请简要说明A注册会计师应当从哪些方面评价标准的

适当性。 (4)在承接业务后，如果发现标准不适当，A注册会

计师应当出具何种类型的鉴证报告? 【答案】 (1)该项鉴证业

务的业务类型如下表所示： 分类序号 业务类型 。 请在相应

位置打“、／” 基于责任方认定的业务 、／ (1) 直接报告业

务 历史财务信息鉴证业务 (2) 其他鉴证业务 、／ 【考点链接



】教材P5153鉴证业务的含义及鉴证业务的业务类型。 (2)责

任方为甲公司管理层。 甲公司管理层对由其编制的乙公司IT

系统运行有效性的评价报告负责； 乙公司管理层对其IT系统

运行的有效性负责； A注册会计师对其出具的乙公司IT系统

运行有效性的鉴证报告负责。 【考点链接】教材P56责任方

的具体表现。 (3)A注册会计师应当从“相关性、完整性、可

靠’性、中立性和可理解性”五个方面评价标准的适当性。 

【考点链接】教材P59标准的5个特征。 (4)在承接业务后，如

果发现标准不适当，可能误导预期使用者，A注册会计师应

当视其重大与广泛程度，出具保留结论或否定结论的报告。 

在承接业务后，如果发现标准不适当，造成工作范围受到限

制，A注册会计师应当视受到限制的重大与广泛程度，出具

保留结论或无法提出结论的报告。 【考点链接】教材P66注

册会计师发现标准不适当时对鉴证报告结论的影响。 2．注

册会计师通常依据各类交易、账户余额和列报的相关认定确

定审计目标，根据审计目标设计审计程序。以下给出了采购

交易的审计目标，并列举了部分实质性程序。 (1)审计目标 A

．所记录的采购交易已发生，且与被审计单位有关。 B．所

有应当记录的采购交易均已记录。 c．与采购交易有关的金额

及其他数据已恰当记录。 D．采购交易已记录于恰当的账户

。 E．采购交易已记录于正确的会计期间。 (2)实质性程序 F

．将采购明细账中记录的交易同购货发票、验收单和其他证

明文件比较。 G．根据购货发票反映的内容，比较会计科目

表上的分类。 H．从购货发票追查至采购明细账。 I．从验收

单追查至采购明细账。 J．将验收单和购货发票上日期与采购

明细账中的日期进行比较。 K．检查购货发票、验收单、订



货单和请购单的合理性和真实性。 L追查存货的采购至存货

永续盘存记录。 要求： 请根据题中给出的审计目标，指出对

应的相关认定；。针对每一审计目标，选择相应的实质性程

序(一项实质性程序可能对应一项或多项审计目标，每一审计

目标可能选择一项或多项实质性程序)。请将财务报表相关认

定及选择的实质性程序字母序号填入答题卷第4页给定的表格

中。 【答案】相关认定 审计目标实质性程序 发生所记录的采

购交易和事项已发生，且与被审计单位有关 FLK完整性所有

应当记录的采购交易均已记录 HI 准确性 与采购交易有关的

金额及其他数据已恰当记录 F 分类采购交易和事项已记录于

恰当的账户 G 截止采购交易已记录于正确的会计期间 J 【考

点链接】教材P112认定的分类和教材P343表141。 3．B注册会

计师接受委托，对常年审计客户丙公司20 X 7年度财务报表进

行审计。丙公司为玻璃制造企业，存货主要有玻璃、煤炭和

烧碱，其中少量玻璃存放于外地公用仓库。另有丁公司部分

水泥存放于丙公司的仓库。丙公司拟于20×7年12月29日至12

月31日盘点存货，以下是B注册会计师撰写的存货监盘计划的

部分内容。 存货监盘计划一、存货监盘的目标 检查丙公司20

×7年12月31日存货数量是否真实完整。二、存货监盘范围 ．

20 X7年12月31日库存的所有存货，包括玻璃、煤炭、烧碱和

水泥。三、监盘时间 存货的观察与检查时间均为20×7年12

月31日。四、存货监盘的主要程序 1．与管理层讨论存货监盘

计划。 2．观察丙公司盘点人员是否按照盘点计划盘点。 3．

检查相关凭证以证实盘点截止日前所有已确认为销售但尚未

装运出库的存货均已纳入盘点范围。 4．对于存放在外在公

用仓库的玻璃，主要实施检查货运文件、出库记录等替代程



序。⋯⋯ 要求： (1)请指出存货监盘计划中的目标、范围和时

间存在的错误，并简要说明理由。 (2)请判断存货监盘计划中

列示的主要程序是否恰当，若不恰当，请予以修改。 【答案

】 (1)共有三处错误： 错误1：目标错误，存货监盘的目标不

恰当，监盘目标应为获取有关存货数量和状况的审计证据。 

错误2：范围错误，丁公司水泥的所有权不属于丙公司，不应

纳入监盘范围。 错误3：时间错误，存货的观察与检查时间

应与盘点时间相协调，应为12月29日至12月31日。 ’ (2)程

序1不恰当。 修改为：复核或与管理层讨论存货盘点计划。 

程序2恰当。 程序3不恰当。 修改为：检查相关凭证以证实盘

点截止日前所有已确认为销售但尚未装运出库的存货均未纳

入盘点范围。 ． 程序4不恰当。 修改为：对于存放在外地公

用仓库的玻璃，应实施函证或利用其他注册会计师工作等替

代程序。 【考点链接】教材P382391存货监盘及替代程序。 4

．ABC会计师事务所承接了戊公司20×7年度财务报表审计业

务。项目负责人是C注册会计师，其妻子是戊公司财务负责

人。在制定审计计划时，C注册会计师认为对戊公司非常熟

悉，无须再了解戊公司及其环境，应将审计资源放在对认定

层次实施实质性程序上。审计过程中，项目组成员D发现有

迹象表明戊公司存在重大舞弊风险。项目组成员E提出应当针

对该舞弊风险实施追加程序，并建议实施项目质量控制复核

。C注册会计师认为戊公司管理层非常诚信，不会出现舞弊

情况，戊公司并非上市公司，无须考虑实施项目质量控制复

核。c注册会计师坚持自己的主张，对戊公司20 X7年度财务

报表出具了审计报告。 要求： 根据中国注册会计师执业准则

的要求，请指出ABC会计师事务所在该项业务的业务承接、



业务执行和业务质量控制中存在的问题，并简要说明理由。 

【答案】 (1)项目组缺乏独立性。根据注册会计师职业道德规

范和会计师事务所业务质量控制准则的要求，对于审计业务

，项目组成员应当独立于被审计单位。 【考点链接】教

材P32家庭和个人关系。 (2)没有实施风险评估程序。根据审

计准则的要求，任何审计业务都必须实施风险评估程序。 【

考点链接】教材P115倒数第1段。 (3)没有对管理层舞弊保持

谨慎。在戊公司存在重大舞弊风险时，注册会计师应当保持

职业谨慎，追加实施审计程序。 【考点链接】教材P253。 (4)

项目组内部意见分歧未经解决出具报告。只有意见分歧问题

得到解决，项目负责人才能出具报告。 【考点链接】教

材P80倒数第1段。 (5)没有实施项目质量控制复核。戊公司存

在重大舞弊风险，应当实施项目质量控制复核。 【考点链接

】教材P79倒数第3段。 (五)综合题(本题型共2题，其中第1

题23分，第2题22分，本题型共45分。在答题卷上解答，答在

试题卷上无效。答案中的金额用人民币元表示，有小数点的

保留两位小数，小数点两位后四舍五入。) ‘ 1．公开发行A

股的X股份有限(以下简称X公司)系ABC会计师事务所的审计

客户。A和B注册会计师负责对x公司20×7年度财务报表进行

审计，并确定财务报表层次的重要性水平为1200000元。x公

司20×7年度财务报告于20×8年3月25日获董事会批准，并于

同日报送证券交易所。其他相关资料如下： 资料一：x公司

未经审计的20×7年度财务报表部分项目的年末余额或年度发

生额如下： 项目 金额(万元) 资产总额 42000 股本 15000 资本

公积 8000 盈余公积 2000 未分配利润 1800 营业收入 36000 利润

总额 600 净利润 400 资料二：在对X公司审计过程中，A和B注



册会计师注意到以下事项： (1)x公司会计政策规定，对应收

款项采用账龄分析法计提坏账准备。确定的坏账准备计提比

例分别为：账龄1年以内的(含1年，以下类推)，按其余额的15

％计提；账龄1～2年的，按其余额的40％计提；账龄23年的

，按其余额的60％计提；账龄3年以上的，按其余额的80％计

提。 X公司20×7年12月31日未经审计的预收款项账面余额

为23445000元，明细情况如下：＼ 账龄 ＼ 客户名称＼ 1年以

内 1～2正 2～3正 3年以上 预收款项一a公司 30150000 预收款

项一b公司 2100000 预收款项一c公司 600000 25000 预收款项

一d公司 一9500000 预收款项一e公司 70000 小计 21250000

2100000 25000 70000 (2)x公司采用完工百分比法确认合同收入

和合同费用，按累计实际发生的合同成本占合同预计总成本

的比例确定合同完工程度。20×7年1月，X公司作为建筑承包

商与建设单位签订一项总金额为40000000元的固定造价合同

，预计总成本为36000000元。20×7年度实际发生成

本25200000元。20×7年末，预计为完成该项合同尚需在20×8

年发生成本16800000元，该合同的结果能够可靠估计，但x公

司在20×7年度尚未确认与该项合同相关的主营业务收入和主

营业成本。 (3)20×7年1月起，x公司开始研发一项产品专利

技术，董事会认为研发该项目具有可靠的技术和财务等资源

的支持，并且一旦研发成功将显著降低x公司的产品成本，因

此予以批准。20 X 7年12月31日，该项专利技术达到预定用途

，结转研发支出，确认无形资产。该无形资产的估计使用寿

命为5年，净残值为零，并按直线法摊销。x公司在研发过程

中发生材料费30000000元、工资费用6000000元、其他相关费

用4000000元，共40000000元，其中符合资本化条件的支出



为18000000元。x公司在20×7年度做了如下会计处理：在发生

研发支出时，借记“研发支出费用化支出”22000000元、“

研发支出资本化支出”18000000元，贷记“原材料”30000000

元、“应付职工薪酬”6000000元、“银行存款”4000000元；

在结转研发支出费用化支出时，借记“管理费用”22000000

元，贷记“研发支出费用化支出”22000000元；在确认无形

资产时，借记“无形资产”18000000元，贷记“研发支出资

本化支出”18000000元；在摊销该项无形资产时，借记“制

造费用专利技术”300000元，贷记“累计摊销”300000元。

(4)20×6年2月，x公司与某广告代理公司签订广告代理合同，

委托该公司承办产品广告业务，采用机场广告牌方式。广告

代理合同约定：机场广告牌费用为14400000元。展示时间为20

×6年2月至20×8年1月共两年，若因故在展示期间中止广告

，则代理方应退还中止广告期间所对应的广告费用。x公司

于20×6年7月一次全额支付该项广告费用，并全额记入20×6

年度销售费用。A和B注册会计师在审计x公司20×6年度财务

报表时认为，应自20×6年2月起的两年内平均分摊该项广告

费用，提出借记“长期待摊费用”7800000元、贷记“销售费

用”7800000元的审计调整建议。x公司调整了20×6年度财务

报表，但未调整20×7年度相关账户和财务报表。 (5)X公司

于20×7年8月取得了某外国上市公司18％的股权(不能实施控

制，也无重大影响)，投资成本8000000元。在编制20×7年12

月31日资产负债表时，x公司对该公司投资的账面价值按当日

公允价值反映。20×8年3月24日，该外国上市公司因所在地

发生地震造成其股票市场价值与20×7年12月31日相比下挫60

％，从而导致x公司对该上市公司的股权投资遭受重大损失。



(6)20×7年1月31日，X公司开发建成一栋商住两用楼盘，该商

住楼所在地不存在活跃的房地产交易市场，20 X 7年年末未发

生减值迹象。该商住楼的建造成本为30000000元，其中，一

层商铺12000000元计划用于出租，其余楼层18000000元计划用

于x公司办公。20×7年3月31日，x公司就一层商铺与某超市

签订经营租赁合同，租赁期为20×7年3月31日至2009年3月30

日，租赁费用总额1440000元，自20×7年4月起按月结算。该

商住楼预计使用年限为30年，预计净残值率为原值的10％，

按平均年限法计提折旧。x公司于20×7年1月31日做了增加固

定资产商住楼30000000元的会计处理；于20×7年2月至12月计

提了该商住楼折旧，做借记“管理费用折旧费”825000元、

贷记“累计折旧”825000元的会计处理；于20×7年4月至12月

对该商住楼的租赁业务做了借记“银行存款”540000元、贷

记“营业收入其他业务收入”540000元的会计处理。 要求：

(1)在资料一的基础上，如果不考虑审计重要性水平，针对资

料二中事项(1)至事项(6)，请分别回答A和B注册会计师是否

需要提出审计处理建议?若需提出审计调整建议，请直接列示

审计调整分录(审计调整分录均不考虑对x公司20×7年度的税

费、递延所得税资产和负债、期末结转损益及利润分配的影

响，下同)。 (2)在资料一的基础上，如果考虑审计重要性水

平，假定x公司分别只存在资料二的6个事项中的1个事项，并

且拒绝接受A和B注册会计师针对事项(1)至事项(6)提出的审

计处理建议(如果有)，在不考虑其他条件的前提下，请指出A

和B注册会计师应当针对该6个独立存在的事项分别出具何种

意见类型的审计报告。 (3)在资料一的基础上，如果考虑审计

重要性水平，假定x公司只存在资料二中的事项(4)，并且拒



绝接受A和B注册会计师提出的审计处理建议(如果有)，在不

考虑其他条件的前提下，请代为续编以下审计报告。请将答

案直接填入答题卷第10页至第11页。审计报告 x股份有限公司

全体股东： (引言段略) 一、管理层对财务报表的责任 (略) 二

、注册会计师的责任 (略)ABC会计师事务所 中国注册会计师

：A (盖章) (签名并盖章) 中国注册会计师：B (签名并盖章) 中

国X X市 二o X八年三月二十五日 (4)如果ABC会计师事务所

对x公司20 X6年度财务报表出具了非无保留意见的审计报告

，且导致该非无保留意见的事项在20 X 7年度仍未解决，在这

种情况下，假定不考虑其他因素，对x公司20 X7年度财务报

表应当出具何种意见类型的审计报告? (5)假定A和B注册会计

师在20 X 8年3月24日阅读x公司其他信息时，发现与x公司20

X7年度已审计财务报表存在重大不一致。假定不考虑其他因

素：①如果A和B注册会计师确定需要修改已审计财务报表

而x公司拒绝，对x公司20×7年度财务报表应当出具何种意见

类型的审计报告?②如果A和B注册会计师确定需要修改其他信

息而x公司拒绝，应当采取何种措施? 【答案】 针对要求(1)

，6事项的审计建议分别为： 1)对事项(1)，A和B注册会计师

应提请x公司做以下报表重分类调整分录： 借：应收账款d公

司 9500000 贷：预收款项d公司 9500000 x公司应按账龄分析法

补提应收账款坏账准备，补提数=9500000 X 15％=1425000(元) 

故对事项(1)，A和B注册会计师还应提请X公司做以下审计调

整分录： 借：资产减值损失坏账损失 1425000 贷：应收账款

坏账准备 1425000 【考点链接】教材P318倒数第2段的重分类

调整。 2)对事项(2) 20×7年合同完工进度=25200000

÷(25200000 16800000)×100％=60％ 20×7年确认的合同收入=



合同总收入×60％=40000000×60％=24000000(元) 20×7年应

确认的合同费用：预计总成本×60％=(25200000 16800000)

×60％=25200000(元) 20×7年确认的合同毛利=收入一费

用=2400000025200000=一1200000(元) 20×7年预计的合同损

失=[(25200000 16800000)一40000000]×(160％)=800000(元) A

和B注册会计师应提请x公司做以下审计审计调整分录： 借：

营业成本 25200000 贷：营业收入 24000000． 存货工程施工(合

同毛利) 1200000 借：资产减值损失800000 贷：存货存货跌价

准备800000 【考点链接】教材P313倒数第3段结合会计完工百

分比法确认收入。 3)对事项(3)．A和B注册会计师无需提出任

何审计处理建议。 【考点链接】教材P367自行研发无形资产

的确认。 4)对事项(4)，A和B注册会计师应提请x公司做以下

审计调整分录： 借：销售费用广告费 7200000 一年内到期的

非流动资产 600000 贷：未分配利润 7800000 【考点链接】教

材P338第2段结合会计跨期销售费用的调整。 5)对事项(5)，A

和B注册会计师应提请x公司在其20×7年度财务报表附注中将

该事项作为资产负债表日后重大非调整事项进行披露。 【考

点链接】教材P468第3段资产负债表日后重大非调整事。 6)对

事项(6)，A和B注册会计师应提请x公司做下列审计调整分录

： 借：投资性房地产 12000000 贷：固定资产 12000000 借：固

定资产累计折旧 330000 贷：投资性房地产投资性房地产累计

折旧(摊销) 330000 借：营业成本其他业务成本 270000 贷：管

理费用折旧费 270000 【考点链接】教材P429430。 针对要

求(2)，对6个事项应当出具的审计报告类型分别为： 就事

项(1)，A和B注册会计师应当出具保留意见的审计报告； 就

事项(2)，A和B注册会计师应当出具保留意见的审计报告； 



就事项(3)，A和B注册会计师应当出具标准无保留意见的审计

报告； 就事项(4)，A和B注册会计师应当出具否定意见的审

计报告； 就事项(5)，A和B注册会计师应当出具保留意见的

审计报告； 就事项(6)，A和B注册会计师应当出具保留意见

的审计报告。 【考点链接】教材P505521审计报告类型的判断

。 针对要求(3)，代为续编审计报告如下：审计报告 X股份有

限公司全体股东： (引言段略) 一、管理层对财务报表的责任

(略) 二、注册会计师的责任 (略) 三、导致否定意见的事项 x

公司应当在20×7年度财务报表的销售费用项目中列支广告

费7200000元，但未予列支．不符合企业会计准则的规定。如

果按规定予以列支，x公司20×7年利润总额将减少7200000元

．从而使X公司由盈利变为亏损。 四、审计意见 我们认为，

由于受到前段所述事项的重大影响，x公司财务报表没有按照

企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映x公

司20×7年12月31日的财务状况以及20 X7年度的经营成果和现

金流量。ABC会计师事务所 中国注册会计师：A (盖章) (签名

并盖章)中国注册会计师：B (签名并盖章) 中国X×市 二O X八

年三月二十五日 【考点链接】教材P520否定意见审计报告举

例。 针对要求(4)，应当分下列两种情况予以处理： ， 如果

未解决的事项导致对本期数据出具非无保留意见的审计报告

，注册会计师应当在对20×7年度财务报表出具的审计报告中

对比较数据和本期数据发表非无保留意见； 如果未解决的事

项不导致对本期数据出具非无保留意见的审计报告，注册会

计师应当在对20×7年度财务报表出具的审计报告中对比较数

据发表非无保留意见。 【考点链接】教材P526527上期导致非

无保留意见事项未解决对出具的审计报告影响。 针对要求(5)



， 如果确定需要修改已审计财务报表而x公司拒绝修改，A

和B注册会计师应当根据具体情况出具保留意见或否定意见的

审计报告。 如果需要修改其他信息而x公司拒绝修改，A和B

注册会计师应当考虑在对x公司20×7年度财务报表出具的审

计报告中增加强调事项段说明该重大不一致，或采取其他措

施。 【考点链接】教材P538发现重大不一致时的措施。 2

．W公司主要从事小型电子消费品的生产和销售，产品销售

以w公司仓库为交货地点。w公司日常交易采用自动化信息系

统(以下简称系统)和手工控制相结合的方式进行。系统自20

×6年以来没有发生变化。w公司产品主要销售给国内各主要

城市的电子消费品经销商。A和B注册会计师负责审计w公

司20×7年度财务报表。 资料一：A和B注册会计师在审计工

作底稿中记录了所了解的w公司及其环境的情况，部分内容

摘录如下： (1)在20×6年度实现销售收入增长10％的基础上

，w公司董事会确定的20×7年销售收入增长目标为20％。w公

司管理层实行年薪制，总体薪酬水平根据上述目标的完成情

况上下浮动。w公司所处行业20×7年的平均销售增长率是12

％。 (2)w公司财务总监已为w公司工作超过6年，于20×7年9

月劳动合同到期后被w公司的竞争对手高薪聘请。由于工作

压力大，w公司会计部门人员流动频繁，除会计主管服务期

超过4年外，其余人员的平均服务期少于2年。 (3)w公司的产

品面临快速更新换代的压力，市场竞争激烈。为巩固市场占

有率，w公司于20×7年4月将主要产品(c产品)的销售下调了8

％至10％。另外，w公司在20×7年8月推出了D产品(C产品的

改良型号)，市场表现良好，计划在20×8年全面扩大产量，

并在20×8年1月停止c产品的生产。为了加快资金流转，w公



司于20×8年1月针对c产品开始实施新一轮的降价促销，平均

降价幅度达到10％。 (4)w公司销售的产品均由经客户认可的

外部运输公司实施运输，运费由w公司承担，但运输途中风

险仍由客户自行承担。由于受能源价格上涨影响，20×7年的

运输单价比上年平均上升了15％，但运输商同意将运费结算

周期从原来的30天延长至60天。 (5)20×7年度w公司主要原料

的价格与上年基本持平，供应商也没有大的变化，但由于技

术要求发生变化，D产品所耗高档金属材料比C产品略有上升

，使得D产品的原材料成本比C产品上升了3％。 (6)除了于20

×6年12月借入的2年期、年利率6％的银行借款5000万元外

，w公司没有其他借款。上述长期借款专门用于扩建现有的

一条生产线，以满足D产品的生产需要。该生产线总投资6500

万元，20×6年12月开工，20 X 7年7月完工投入使用。(假设不

考虑利息收入) 资料二：A和B注册会计师在审计工作底稿中

记录了所获取的w公司财务数据，部分内容摘录如下：金额

单位：万元＼ ＼ 年份 20×7 20×6年＼产品 ＼ 项目 ＼ ＼ C产

品 D产品 C产品 D产品 产成品 2000 1800 2500 0存货跌价准备

O 0主营业务收入 18500 8000 20000 0主营业务成本 17000 5600

16800 0销售费用一运输费 1200 1150利息支出 300 25减：利息

资本化 250 25净利息支出 50 O 资料三：A和B注册会计师在审

计工作底稿中记录了所了解的有关销售与收款循环的控制，

部分内容摘录如下： (1)仓库人员在系统中根据经销售部门批

准的客户订单生成连续编号的发货单，并在将产品交运输商

发运后，将发货单设备为“已执行”状态并提交结算部门。

结算部门根据系统中的“已执行”发货单记录、订单及相关

客户基础资料，在系统 中生成并打印销售发票，系统在月末



根据发货单和发票信息自动汇兑主营业务收入，并据此过入

应收账款和主营业务收入账薄。 (2)每月末，系统自动匹配发

货单、订单、发票和入账的主营业务收入，并可以生成一个

专门报告反映未匹配项目的清单。系统授权可以生成和阅读

该报告的人员是w公司销售部经理和总经理。 资料四：A和B

注册会计师对销售与收款循环的内部控制实施测试，并在审

计工作底稿中记录了测试情况，部分内容摘录如下： (1)A注

册会计师观察了结算部门人员根据发货单在系统中开具发票

的过程，并从20×7年主营业务收入明细账中选取销售记录实

施测试，未发现异常。 (2)B注册会计师询问了总经理和销售

部经理有关资料三中第(2)项控制的运行情况，他们均表示由

于以前月份很少发现不匹配情况，因此，从20×7年6月以后

就没有再实际生成和阅读上述专门报告。在B注册会计师的要

求下，销售部经理在系统中生成了截止20×7年12月31日的专

门报告，B注册会计师没有发现存在不匹配的事项。 要求：

(1)针对资料一(1)至(6)项，结合资料二，假定不考虑其他条件

，请逐项指出资料一所列事项是否可能表明存在重大错报风

险。如果认为存在，请简要说明理由，并分别说明该风险是

属于财务报表层次还是认定层次。如果认为属于认定层次，

请指出相关事项与何种交易或账户的何种认定相关。 (2)针对

资料三(1)至(2)项，请逐项指出上述控制与何种交易或账户的

何种认定相关。 (3)针对资料三(1)至(2)项，假定不考虑其他

条件，请逐项判断上述控制在设计上是否存在缺陷。如果存

在担缺陷，请分别予以指出，并简要说明理由，提出改进建

议。 (4)针对资料四(1)至(2)项，假定不考虑其他条件，请逐

项指出上述测试结果是否表明相关内部控制得到有效执行。



如果表明相关内部控制未能得到有效执行，请简要说明理由

。 (5)针对资料一(1)至(6)项，结合资料三和资料四，假定不

考虑其他条件，请判断资料三所列控制对防止或发现根据资

料一识别的认定层次重大错报风险是否有效果。如果有效果

，请指出资料三所列控制与识别的认定层次重大错报风险的

对应关系，并简要说明理由。 【答案】 针对要求(1)填表如下

： 事项 序号 是否可能表明 存在重大错报 风险(是／否) 理由

重大错报风险属于财 务报表层次还是认定 层次(财务报表层

次／ 认定层次) 交易或账户名 称和认定 (1) 是 销售增长目标

与同行业其他公司 相比偏高，并且管理层的薪酬与 销售增长

目标挂钩，可能导致管 理层多计销售收入 认定层次 营业收入

／发生 (应收账款／存 在) (2) 是 关键人员的变动和缺乏有经

验的 会计人员可能表明存在重大错报 风险 财务报表层次 (3) 

是C产品在20 X 7年的毛利率为 8.1％，在20 X 8年1月价格下调

10％后，C产品的可变现净值小 于成本，可能高估了存货成

本 认定层次 存货／计价(资 产减值损失／发 生) (4) 是20 X7年

的产品总销量大于20×6 年，并且运输单价平均上升了 15％

，但是运输只上升了4.3％， 可能低估了20 X 7年的运费。 20

×7年运费没有大的变化，可 能表明销量变化不大，高估销

售 收入 认定层次销售费用／完整 性／应付账款／ 完整性 营

业收人／发 生； 应收账款／存在(5)否 (6) 是工程7月完工，

但资本化了10个 月的利息支出，可能高估了固定 资产成本、

低估了20×7年的财 务费用 认定层次 固定资产／存在 (财务费

用／完 整性)【考点链接】(1)教材P173175了解被审计单位财

务业绩的衡量和评价；(2)教材P203财务报表层次和认定层次

重大错报风险的评估；(3)教材1165风险评估的信息来源；(4)



教材P202评估重大错报风险的要求。针对要求(2)，填表如下

： 事项序号 交易或账户名称 认定 (1) 营业收入(应收账款) 发

生(存在) ‘ (2) 营业收入(应收账款) 完整性／发生(存在) 【考

点链接】教材P304表132。 针对要求(3)，填表如下：事项 序

号是否存在缺陷 (是／否) 缺陷描述 理由 改进建议 (1)否 (2) 是

会计部门人员没有权限生成和阅 读专门报告如果未被授权生

成和 阅读该专门报告，会 计部门人员可能无法 识别可能存在

的差异 并及时进行相应会计 处理 应该授权会计 部门人员生

成 和阅读该专门 报告【考点链接】(1)教材P304表132；(2)教

材P235。针对要求(4)，填表如下： 事项序号 是否得到有效执

行(是／否) 理由 (1) 是 (2) 否管理人员在20×7年6月后就没 有

再实际生成和阅读该专门报告， 控制没有得到一贯执行【考

点链接】教材P219控制测试。 针对要求(5)，填表如下： 资料

事项序号 资料三所列控制是否对防 止或发现该重大错报风险 

有效果(是／否)对防止或发现该重大错报 风险有效果的是资

料三所 列控制的第几项 理由 (1) 是 第(1)项该控制的目标是已

经入账 的销售收入都须以完成发 运的(“已执行”发货单 为

依据)、(2)否 (3)否 (4) 是 第(1)项该控制的目标是已经入账 的

销售收入都须以完成发 运的(“已执行”发货单 为依据)(5)否

(6)否 【考点链接】教材P304表13-2 教材P343表14-1教

材P378-379表15-1,表15-2 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


